



Sirindil ALISANLI

Bu gün klassik ədəbi irsi, xüsusən də XX əsr (sovet dövrü) ədəbiyyatının, onun təmsil edən şəxsiyyətlərinin ədəbi irsinin tarixi və müasir mənasını dəyərləndirməkdə 25 illik müstəqil dövrünü siyasi, ədəbi-nəzəri paradixmaları ilə yanaşı dünyəvi ictimai-siyasi gerçəkliyinin də realiaqları ortadadır. Ötən əsrdə tarixi inkişafın iki xətti ardıcıl olmuşdur: sivilizasiyalar və formasionalar xətti. "XX əsrin tarixi hər şeydən əvvəl liberal və demokratik adlanan fərdi və iki əsas kommunist və milli sosialist forması olan kollektiv cəmiyyətlərin qarşıdurmasından ibarət olmuşdur". (İvin A.A.)

Bu cəmiyyətlərin dikte etdiyi mədəniyyətlər də ümumbəşəri tutuma yanaşı fərqli başlanğıcdan da məhrum deyildir. Fərdi və kollektiv başlanğıcın əsas olduğu iki cəmiyyətin, iki dünyagörüşün son illərin elmi ədəbiyyatında şərh, xüsusən Avropa tarixçisi və filosoflarının nəzəri irsinin postsovet məkanında dövrüyyəyə gəlməsinin notəsindir ki, tarixi mənavi sərəvtələr hər iki qütbün təcrübəsi zəminində yaşamaq səmərəli yol hesab edilir. Digər tərəfdən, qarşı-qarşıya dayanan iki sistem dağılması ilə demokratik qlobal cəmiyyət konsepsiyası çağdaş humanitar fikirdə aparıcı mövqeyə keçir. Belə bir konsepsiyanın bədiii fikir tarixindəki rüşeymləri "utopik görüşlər" kimi təqdim olunan bədiii-fəlsəfi təlimlərin əsasında dərmişdir. Bədiii fikrin üföqləri elmi pragmatizmədən daha geniş və cazibədar olmuşdur. Dünyada baş verən "demokratiya eksportu" qarşısında qloballaşmanın yeni paradixmaları iqtisadi görüşlər, siyasi-fəlsəfi sistemlərlə yanaşı xalqların mənavi arsenalına da eyni həssaslıqla yanaşmalıdır. Əks halda bədiii-fəlsəfi nəzəri doktrina yaranır, lakin müxtəlif regionların, xalqların yaşadıkları çağdaş siyasi-mənavi realiaqlarla uyusmur.

Səməd Vurğun və onun ədəbi nəslə avtoritar cəmiyyətin ədəbi-siyasi gerçəkliyi müstəvidində yazıb-yaratmışlar. Sərt siyasi rejimə, ədəbi-estetik fikrə günaşırı müdaxilələrə bəxşməyərək bu dövrdə Azərbaycan ədəbiyyatı poetik sistem etibarilə iki böyük inkişaf yolu keçmiş, XX əsrdə şəxsiyyəti düşündürən ən mürəkkəb sosial və fəlsəfi problemlərin bədiii realiaqlığı baxımından yeni ifadə imkanları meydana çıxmışdır. "İctimai-siyasi fikir tarixindən konar ədəbiyyat tarixi mövcud deyil". (A. Veselovski)

Hakim siyasi rejimə əks ədəbi-fəlsəfi təlimlərin, onların təmsil edənlərinin taleyi məlumdur. Dünya klassiklərinin kralla-

SƏMƏD VURĞUN SƏNƏTİ MÜASİR ƏDƏBİ-İCTİMAİ REALIAQLAR KONTEKSTİNDƏ

rin, şahların, peyğəmbərlərin şəhinə sözlərdəki mədəniyyətə siyasi dini məzmunlu ədəbi ritorikadan başqa bir şey deyil. Bu gün onların tarixi mənası milli dillərin, bədiii ifadə sisteminin təkamül realiaqlığı kimi maraqlıdır. Bu ritorikani qəbul edir, ancaq yaxın tarixi keçmişin böyük tarixi diktatorlarına həsr edilmiş siyasi-ədəbi ritorikani qəbul etmirik. Əslində belə psixoloji durum yaxın zamanın hadisələrini indinin sosial realiaqları zəminində inkardır. S.Vurğun, S.Rüstəm, R.Rza, M.Müşfiq, eləcə də orta nəslin yaradıcılığı belə siyasi ritorikadan xali deyil. Lakin təkcə 20-30-cu illərin bədiii fakt mənzərəsi tamam başqa mətləblərdən xəbər verir. Sovet rejiminin mövcud olduğu ilk 25 il ərzində mövcud olan ədəbi prosedə plüralizm mövcud idi. Bədiii düşüncədə milli özünədərk, milli istiqlal əməli alt qata köçmüşdü. 28 yaşlı Səməd Vurğunun 1934-cü ildə yazdığı "Azərbaycan" şeiri milli istiqlalın yeni biçimində poetik moramması idi. Milli ideologiya kimi dövlət siyasətinə çevrilmiş azərbaycançılığın poetik bir məkan tutumundan milli ictimai, ədəbi-bədiii şüura çevrilmişdir. Professor Mir Cəlalin tarixi həqiqətə söykənən sözləri ilə desək "Azərbaycanı şeirə gətirən Səməd Vurğun oldu". XX əsr boyu və indi də S.Vurğun poeziyası Azərbaycanın poetik rəmzidir. M.Cəlalin bu mülhəzsinin alt qatında Azərbaycanın tarixi, müasir ictimai varlığı və bədiii düşüncə, obrazlı ifadə sistemi dayanır. "Azərbaycan" şeiri əslində xalqın ruhunda əbədi kök salmış himndir.

Səməd Vurğun azərbaycançılığın bədiii rəmzi olduğu kimi milli istiqlal hərəkatının beşiyi başında duran qüdrətli sənətkardır. "Vaqif" dramı Azərbaycan tarixi taleyinin, bir xalq kimi yaşamaq, var olmaq mücadiləsinin tragizmini ifadə etməklə yanaşı, dünya xalqları içərisində çağdaş təsdiqinin ədəbi-mənavi qaynaqlarındandır. "Xalq dramı" kimi etiraf olunan "Vaqif" xalqın varlığını ehtiva edən tarixi, siyasi-mənavi institutların təsdiqi idi. "Vaqif" dramı tarixi xalqın müasir taleyi fonunda oxumağın, görməyin, bədiii dəyərləndirmənin misli-bərabəri olmayan nümunəsi, Azərbaycan xalqının ən böyük milli sərəvtələrindən biridir. Vaqif obrazı onlara sərəkərdən, şahın, xanın, boyun gördüyündən daha real milli-ictimai məzmun kəsb etdi. Real şairin tarixi taleyi bir xalqın tarixi durumu, indisi, gələcəyi haqqında möhtəşəm abidəyə çevrildi. Molla Pənah Vaqifin ədəbi missiyası "Vaqif" dramında xalqın obrazı səviyyəsinə yüksəldi. Ən qatı siyasi rejimə meydan oxuyan Vaqif-Səməd Vurğun idi, millətin danışan dili, xalqın müstəqillik əməlinin daşıyıcısı idi. Qalanları belə nəzərə almasaq "Azərbaycan" şeiri və "Vaqif" dramı Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin ideyalarının ədəbi mətnədə ifadə olunmuş böyük tarixi



missiyanı icra etmiş abidələrdir. "Səməd Vurğun" yaradıcılığının ən parlaq səhifələri, başda məşhur "Azərbaycan" şeiri olmaqla, yurdumuzun poetik xəritəsidir. Savaşlarla, sazışlarla, qanla, göz yaşlarla haçalanmamış, bölünməmiş bir vətənin poetik xəritəsi - Bakıdan Makuyacan, Qarabağdan Qaradağacan, Zəncandan Zəngilanacan". (Anar)

XX əsr ədəbi-tarixi prosesinin, eləcə də klassik irsin eləcə də mətləbləri vardır ki, mövcud siyasi realiaqları şərh etməyi imkan vermir. Bədiii mətnin alt qatlarında ifadə olunmuş mətləbləri şərh etməkdə mühacirətdə olan ədəbi-ictimai xadimlərimiz də sərbəst idilər. Onların təmsalında resepsiya problemi xüsusi mövzu olduğundan təkcə onun xatırlatmağı lazım bilirik ki, mühacirlərimiz ədəbiyyatın daxili milli enerjisini doğru dəyərləndirirlər: "Ədəbiyyat bir millətin ruhunu əks etdirən ən gözəl yandır - deyirlər. Bu tərif baxımından yuxarıdakı iqtibas etdiyimiz materiallar bizə kommunizm ölkəsində, qürmüzi istilanın milli hissi öldürdüyünə dair söylənilən bəzi bədbin hökmlərin mübalighi olduğunu göstərir". (M.Ə.Rəsulzadə)

M.Ə.Rəsulzadə "Çağdaş Azərbaycan ədəbiyyatı" əsərində "Vaqif" pyesi haqqında yazdığı ki, "...bu pyes çağdaş Azərbaycan səhnəsinin ən uğurlu əsəri sayılır Səmədin dili, şairlik qüdrəti və vətənpərvərliyi necə anlaması haqqında bir fikir yaratmaq üçün onun bu mənzuməsindən bəzi beytləri birgə gözdən keçirək". M.Ə.Rəsulzadə yuxarıda dediyimiz alt qatları ifadə edən böyük bir hissəni əsərdən misal gətirir və əsərə verdiyi qısa şərhə qeyd edir ki, "Vaqif tutularaq onun (Qacanın - Ş.A.) hüzuruna gətirilir. Şair içəri girərkən Qacara baş əymir". Bu əsərdə mövcud rejimə, onun başında duran meydan oxumağı idi. "Vaqif" faciə hesab edənlar daha haqlı imişlər. Əsərin baş qəhrmanı ilə onun mühiti, real ictimai-siyasi gerçəklik arasında uçurum

vardı və bu uçurum milyonların faciəsinə çevrildi. Əslində sovet ölkəsində yaşayan xalqlara qarşı yaxınlaşan, əsl faciə mövzusu olan, bəşəriyyət tarixində misli-bərabəri olmayan cinayət bədiii-intiuitiv dərki idi. "Vaqif" əsərinin janrı ilə bağlı tədqiqatları tarixi-xronoloji şəpəkdə arşadılan R.Əhmədov "Vaqif" dramında hadisələrlə tarixi kontekstə də nəzər yetirir. Lakin "Vaqif" dramının mərkəzində dayanan tragizm M.P.Vaqifin bioqrafiyasında axtarmaq probleminin zahiri tərəfidir. S.Vurğunun "Vaqif" 30-cu illər Azərbaycan gerçəkliyinin sənətkarlığıdır. Faciə haqqında sovet məkanında ilk və hələ ki ən sanballı əsərin müəllifi Y.Borev daha haqlıdır: "... lirik-fəlsəfi monoloq, düşüncə faciədə başqa heç bir yerə elmadığı qədər böyük rol oynayır. Hamletin məşhur "ölüm, ya ölüm" monoloqunun böyük ideya-bədiii mənasını başa düşmək üçün çox mühüm bir açar faciənin bu xüsusiyyətində gizlidir.

Sovet incəsənətində adını çəkdiyimiz xüsusiyyət böyük bir qüvvət və aydınlıq Səməd Vurğunun fəlsəfi hələtdən müdrik faciəsi "Vaqif" də meydana çıxır. Həyatın mənası haqqında faciənin dərin bədiii mahiyyətdən qopub gələn gözəl düşüncə nümunələrindən birini misal gətirik. Vaqif öz əğluna xitab edərək deyir:

*Sən insan oğlunun taleyinə bax!...
Ona göz dağıdır yerdə yaşamaq,
Lakin ayrılmayın dünyadan ürək,
Ətilər qoxuyan hər gül, hər çiçək.
Göylərə baş vuran bu qalbi dağlar,
Dağlar döşündəki sır-sır bulaqlar,
Hər yaşıl mənzərə, hər sarı sümbül,
Güllərin başına dolanan bülbül,
Bizim bu yerlərin gözəl eləti,
Çoban tüpəyindən axan bayatı.
Hayata çağırır hər zaman bizi
Yadırdır, yaşadır hər nəğməmizi...
Oğlum, düşündükcə, duyduğuca darın -
Qollarda saxlanan və zəncirlərin
Günəşli-gündüzlü bir səhəb var,
Ölsün gələcəyə inənmyanlar.*

